N.° 244.

1541 28 Gennaio

Ordinanza di Girolamo Bellarmati architetto del Re di Francia, riguardante i lavori della Città e porto di Havre de Grace (ARCHIVIO detto, Diplomatico, prov. Conservatorio di S. Raimondo altrimenti detto del Refugio, ad annum).

Jheronyme Bellarmato Gentilhomme Tuscan et Noble Senoys Commissaire ordonne et depute par le Roy notre seigneur tant sur le faict des fortifications de la ville francoise et Havre de Grace que sur les bastimens et edifices qui se feront en la dicte ville pour y faire garder lornement et decoration dicelle. Et de disposer du territoire qui se trouvera dedans lenclosture de la dicte ville. A tous ceulx qui ces presentes lectres verront, salut. Comme pour executer le faict de notre povoir et commission et faire diligence de fortifier la dicte ville francoise suivant le vouloir et commandement du Roy notre dicte seigneur Nous eussions par plusieurs fois fait faire commandement a plusieurs maistres de basteaulx heuzr et alleges de charger et porter en la dicte ville francoise la quantite de pierre bitte par nous cy davant achaptee es carrieres du Vau des Leux et Barmal pour la fortification dicelle ville dont ils ont este et sont refusans et dilayans au contraire font et entreprenent ordinairement autres voyages en contrevenant aux commandemens a eulx faicts qui est au retardement de la dicte fortification. A ceste cause seroit besoing et necessaire et pour porter la dicte quantite de pierre bitte par nous cydavant achaptee comme dicte est avoir et recouvrer grande nombre de basteaulx et alleges. Et pour ce faire commettre quelque personne songneux et diligent a nous seur et feal. A ces causes et nous confians de la loyaulte suffisance et diligence de la personne de Jehan le prevost dict tendez a nous Icelle

le prevost commis ordonne et depute, commectons ordonnons et deputons par ces presentes pour prendre avoir et recouvrer le long des quays de la Ville de Rouen et de la Riviere de Seyne tous et tels basteaux heuz et alleges quil trouverra propres pour porter la dicte pierre de bitte des dictes carrieres du Van des Leux et Barmal en la dicte ville francoise. Et donne povoir au dicte prevost de contraindre par toutes voyes deues et raisonnables les maistres et compaignons mariniers des dictes basteaux heuz et alleges daller incontinent et sans delay charger et porter la dicte pierre de bitte pour la fortification de la dicte ville. Les assureant quilz seront payes, pour leur voicture, a dix solz tournois pour chacun thonneau. Et oultre si aucuns maistres et compaignons sont refusans ou dilayans de ce se luy avons donne charge nous en advertir promptement pour la faire entendre au Roy notre dicte seigneur pour par apres y pourveoir comme de raison. Priant et requerant tous officiers du Roy et de monseigneur l'admiral, quilz facent et souffrent au dict prevost executer le contenu en la presente commission et luy donnent conseil confort aide et prisons, si mestier est. En tesmoing de ce, Nous avons signe ces presentes et scellees de notre scel; en la dicte ville francoise, Le xxvij^{me} jour de Janvier mil cinqcens quarant ung.